
Elektronická spisová služba 
a nástroje e-Governmentu

Ing. Pavel Jirásek, Ing. Jan Farník, 
Městská část Praha 16
Mgr. Tomáš Lechner,
Triada, spol. s r. o.



ISSS 2013 2

Obsah prezentace

Představení městské části Praha 16
a úřadu této městské části

Informační systém Munis
a elektronická spisová služba jako páteřní modul

Vazby na nástroje e-Governmentu
a jejich využití MČ Praha 16

Specifika městských částí Prahy ve vazbě na 
základní registry veřejné správy

a jejich (ne)řešení
Shrnutí



ISSS 2013 3

MČ Praha 16

Praha
22 správních obvodů a 57 městských částí

Praha 16
Sídlo správního obvodu

Praha 16 (Radotín), Praha - Lipence, Praha - Lochkov, 
Praha - Velká Chuchle a Praha – Zbraslav

správní obvod měl k 31. 12. 2011 celkem 
22 923 obyvatel 

z toho v Radotíně 8 141



ISSS 2013 4

ÚMČ Praha 16

Organizační struktura upravena k 1. 7. 2007
7 odborů

Kancelář úřadu, Odbor ekonomický, Odbor 
místního hospodářství, Odbor občansko správní, 
Odbor sociální, Odbor výstavby, dopravy a 
životního prostředí a Odbor živnostenský
Celkem 69 pracovníků

Z toho 63 úředníků



ISSS 2013 5

Radotín



ISSS 2013 6

Struktura počítačové sítě



ISSS 2013 7

Informační systém Munis

Komplexní modulární informační systém
MČ Praha 16 využívá zejména moduly pro 
vedení spisové služby, volebních seznamů a 
matričních knih
Pro potřeby managementu úřadu jsou 
využívány statistické výstupy generované
Manažerskou nadstavbou IS Munis



ISSS 2013 8

Elektronická spisová služba Munis

Splňuje veškeré legislativní podmínky
Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, ve znění
pozdějších předpisů
Vyhláška č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové
služby
Národní standard pro elektronické systémy spisové služby

Jádrem elektronické spisové služby je důvěryhodné
dokumentové úložiště vystavěné na platformě SQL serveru
Má v integrovány vazby na všechny aktuální nástroje e-
Governmentu

Informační systém datových schránek
CzechPOINT a CzechPOINT@Office 
Základní registry veřejné správy



ISSS 2013 9

Spisová služba na MČ Praha 16



ISSS 2013 10

Vazba na ISDS
Obecně

Z pohledu spisové služby nejdůležitější vazba 
IS Munis již několik let obsahuje komplexní podatelnu

MČ
Vazba autorizována prostřednictvím serverového 
komerčního certifikátu

Vyšší úroveň zabezpečení a nižší nároky na administraci 
přístupů

Díky zavedenému stylu práce v elektronické spisové službě
šlo o změny zvládnutelné v poměrně krátkém časovém 
horizontu
Přes zvyšování cen poštovních služeb se výdaje na tyto 
služby od roku 2009 snížily o 45 %



ISSS 2013 11

Elektronická komunikace



ISSS 2013 12

Vazba na CzechPOINT a 
CzechPOINT@Office

Obecně
CzechPOINT – evidence ověřených výstupů
z ISVS
CzechPOINT@Office – autorizovaná konverze 
dokumentů

MČ
Důležitost vazby – jednotnost celkové evidence 
dokumentů
Každý rok je vyřízeno kolem půldruhého tisíce 
žádostí

v roce 2012 šlo o 1 410 jednotlivých úkonů



ISSS 2013 13

Vazba na základní registry

Obecně
Vlastní výkon spisové služby neopravňuje 
úředníky k přístupu do ROB
Elektronická spisová služba může být obecným 
prostředníkem pro vstup do základních registrů

Avšak každý takový přístup tak musí být „autorizován“
výběrem příslušné agendy podle RPP

MČ
Řešení pomocí obecného prostředníka je 
přínosné



ISSS 2013 14

Specifika městských částí Prahy 
ve vazbě na základní registry

Pražské městské části mají ze zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním 
městě Praze, ve znění pozdějších předpisů, a dalších oborových 
zákonných předpisů přímo stanoveny pouze velmi omezené dílčí
kompetence
Naprostá většina pravomocí „nekrajského“ charakteru je z úrovně
hlavního města Prahy svěřována městským částem na základě
vnitřního právního předpisu

Konkrétně obecně závazné vyhlášky č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy, kterou 
se vydává Statut hlavního města Prahy

Tento systém přináší v souvislosti se základními registry „odříznutí“
městských částí od možnosti ověřování údajů pro naprostou většinu 
agend a činnostních rolí, neboť z hlediska práva je příslušným 
orgánem veřejné moci přímo hlavní město Praha

Uvedený problém se bohužel nepodařilo vyřešit přes veškerou snahu ani 
více než 8 měsíců po ostrém spuštění základních registrů



ISSS 2013 15

Shrnutí
Dlouhodobé využívání spolehlivé spisové služby je základem 
kvalitního výkonu samosprávy a státní správy na úrovni 
municipalit

Při probíhajícím procesu e-Governmentu toto platí dvojnásob
Každodenní dobrá praxe ÚMČ Praha 16 ukazuje, že

Významně roste procentní zastoupení elektronických dokumentů
Spisová služba může sloužit jako páteřní agenda nejen pro 
správu dokumentů, ale také pro přístup k základním registrům

Základní registry sice fungují po technické stránce velmi dobře, 
ale ve vztahu RPP a městských částí v Praze jsou významné
nedostatky



Děkujeme za 
pozornost

Další informace na 
http://www.munis.cz


	Elektronická spisová služba �a nástroje e-Governmentu
	Obsah prezentace
	MČ Praha 16
	ÚMČ Praha 16
	Radotín
	Struktura počítačové sítě
	Informační systém Munis
	Elektronická spisová služba Munis
	Spisová služba na MČ Praha 16
	Vazba na ISDS
	Elektronická komunikace
	Vazba na CzechPOINT a CzechPOINT@Office
	Vazba na základní registry
	Specifika městských částí Prahy ve vazbě na základní registry
	Shrnutí
	Děkujeme za pozornost

